lus peccata nostra super lignū cri-  
cis in corpore suo id est penā pecca-  
torū portauī: ip̄e sol⁹ fuit in passione  
sine consolatione: cū alijs q̄ passi sunt  
habuerunt aliquō refrigeriū: vt diceſ  
vnde quando in orto orauit p̄ calice  
passionis transferendo auill⁹ ē a di-  
sciplis q̄tisi iact⁹ est lapidis. vt dicit  
Luc. xxiiij. Ad innuendū q̄ tanta di-  
stantia est inter cruciatū christi i pas-  
sione: t cruciatū aliorū sanctorū q̄tū  
distat purus homo a christo. petra  
em̄ seu lapis ait apls est xp̄s q̄ qua-  
si in infinitū distat in psecutione ab  
alijs. Remoti a cruce sunt omnes il-  
li qui nolunt sustinere aduersa i mū-  
do s̄z murmurant contra deum: nec  
compatiunt̄ xp̄o. t si sustinent: inuiti  
hoc agunt isti t si iuxta xp̄i crucē eē  
videant̄ inquantum patient̄ corpo-  
re quidē sunt iuxta sed non mente: t  
similes sunt latroni a sinistr̄ xp̄i qui  
crucifix⁹ cū xp̄o blasphemabat eum  
cū alijs: eo q̄ nō liberaret eū a pena  
quā inuit⁹ sustinebat vñ t reproba-  
tus filis. Symō syreneo q̄ angaria-  
tus fuit portare crucē post xp̄z. Iux-  
ta crucē v̄o stant oēs electi: q̄ vt mē-  
bra christi carnē suā crucifixerūt cū  
vicijs t concupiscentijs: vt ait apls  
q̄ nō solū patiēter aduersa ferūt: sed  
gaudent: qm̄ digni habiti sunt p̄ no-  
mune ielu p̄tumelias pati. Qui xp̄atiū  
doloribus t afflictionibus ei⁹  
quas pro eis ē passus. Imitant̄ hi la-  
tronē qui iuxta crucē fuit a dextris  
arguentem sociū eo q̄ nō patienter  
ferebat crucē t se dignū proclaman-  
tē tantis penis. Et nos quidē iuste.  
Nam digna factis recipimus; excu-  
sante xp̄m t compatiētante igno-  
minie: hicho nil mali egit. Rogantē  
illum vt deum p̄ salutē aie sue. Me-  
mento mei dñe dū veneris in regnū  
tuū. Luc. xxiiij. Hoc igitur sentiētes  
quod t in christo ielu fuit cum nō de-  
ceat sub capite spinoso membrū fieri  
delicatū dicunt cum affectu t effectu  
illud ps. Calicē salutaris accipiam:

# Beate Marie virginis.

scilicet voluntarie bibedo: et nomine domini invocabo. ut me adiunet ad sumendum et non horrendum ut sim iuxta crucem. et iude a dextris eius collocatus. Nullus fuit cum christo in cruce sustinendo scilicet tantam penam quamquam ipse. sed nec paulus quis enim dicat crucifixus sum non dicit quod sit affixus cruci christi sed sue. Quis enim ferre posset crucem christi certe nullus. Omnes igitur iuxta crucem stant propinquum quius tamen alter altero. Nullus autem propinquior ad eam matre eius. et merito cum esset illud corpus de eius substantia. licet alia persona ab ea per maxime igitur stabat iuxta crucem mater eius propinquissima in doloribus ut dicere posset illud Threnos. i. O vos omnes qui transitis per viam: scilicet vite presentis vestrum de viatores. attendite et videte si est dolor sicut dolor meus. Tunc impleta est in ea prophetia symeonis dicentis. Luc. ii. Tuam ipsius animam pertransibit gladius. Animam scilicet intellectuam pertransiuit gladius verbi dei penetrabilior omnium gladio anticipi tunc ruminando et intelligendo scripturas que ostendunt immensitatem doloris christi in passione. ita videtur exponere beatus Ambrosius. Et ex huius meditatione gladius doloris eius praesertim aiam sensitum: nec istud est protra id quod dictum est supra scilicet quod beatam maria erat formus voluntati dei quod volebat filium suum pati. Nam sicut de christo eius filio dicimus quod secundum voluntatem rationalem volebat pati. et tunc secundum partem sensitum lumen doluit et acerbissimos passus est dolores qui videntur. Esai. liij. c. Vere dolores nostros ipse portauit: ita et noster eius cum stabat iuxta crucem secundum rationem assidue tiebat quod filius patet et quieta erat secundum sensualitatem lumen dolebat ut merito dicat. Attendite et videte si est dolor sicut dolor meus. Nouerat utique sacras litteras. et spusculo reuelante optime intelligebat ex his et naturali ratione tripliciter poterat apprehen-

dere immensitatem doloris in filio paciente: qui erat sibi gladius summe afflictionis nec ei similis.

Ex passionis causalitate.

Ex afflictionis puritate.

Ex cruciationis circumstantialitate.

Considerando cum passionis filius mei videte si est dolor sicut dolor meus. Considero enim quod causa huius passionis est ut redimatur genus humanum: et ut satissimat deo pro peccatis humani generis totius pro peccatis dico non solum originalibus sed etiam actualibus mortalibus et venialibus: totius humani genitum non solum prelectis sed et preprobis. dicit ei Elias. liij. c. Omnes quasi omnes errauimus unusquisque in viam suam declinavit scilicet per diversa peccata commissa: et dominus posuit in eo iniuriam omnium nostrorum. i. penam peccatorum omnium nostrorum. Et ipse dominus iesus dixerat venit filius hominis salvare quod pierat. Lu. xix. Sed totum perierat: totum est salvandum in eo fuit: scilicet sustinendo penam pro peccatis omnium. Deus autem sicut rerum ita et culparum et penarum eis debitarum habet noticiam et nullum punitum sua iusticia dimittit. Cum ergo pro quilibet mortali debeat pena infinita. i. infernalis: nec homo cum sit virtutis finite potest per te satissimamente debito infinito ut deo satissimamente detrahit offendit: oportet quod christus filius meus qui infinitus est sua divinitate in humanitate assumpta patiendo sic satisfaciat pro omnibus pro passionem meriti infiniti: unde penam sustinet pro omnibus peccatis nostris: et sic pena eius erit quasi infernalis. Et propter eterna psalmista dicit in eius persona Repleta est malis anima mea. scilicet sensitum malis scilicet penarum et vita mea in inferno appropinquauit, propter similes penas et hoc pro peccatis hominum: quia que non rapui ait idem pro christo. tunc scilicet in passione exsoluebam. Fecerunt priui paretes et alii succedentes furtum se subtrahendo et

l. iiij.

## Sermo de planctu

suum obsequium deo et ego hanc rapinam exolu: me ipsum exinanui vermis exinanitus et non homo usq; ad mortem crucis totum me exhibendo. cu ergo filius meus sustineat tales cruciatus ego que sum mater et pater eius: quia non aliun pater habet in terris optimus amantissimus: vide te si est dolor sicut dolor meus: ut et ego dicere valeam: dolores inferni circundederunt me genitus mortis ut dolores inferni circundederunt me. Et quod adauget dolorem meum est: quia cum filius meus sustineat tot immensos dolores et tantam penam que sufficiat pro omnibus satisfacere et omnium debita soluere: et tamen plurimi propter suam cecitatez et in gratitudinem se priuabunt tanto fructu. Secundo ostenditur magnitudo doloris in virgine: et puritate afflictionis in filio sui passione. puritate autem dico: quod non habuit mixturam consolationis sicut vinum dicit purum quod non habet mixturam alterius liquoris: dolor fundatur in amore: tantum enim quis dolet de omissione vel lesionе alicuius rei quam tu ipam diligis. Et quia summe diligebat mater virgo filium suum dilectione et naturali et gratuita: et quod filius et quod optimus: ut dici posset utriusque una anima unum cor. Ideo bene dictum fuit a Symone tuam ipsius. et anima tua que est quasi anima eius propter summam adiuicem dilectionem pertransibit gladius afflictionis pertransibit per totum transibit absque refrigerii admixtione. Siquidem quanto quis est delicior et complexionem habet corporis melius dispositam tam magis affligitur et dolore in sentit ex aliqua lesionе corporis ipsius. et hic est quod de eadē persecutiōe et omnino simili infirmitate magis grauatur et dolet delicatius rusticus quanto etiam pars corporis quod patitur lesionez est magis sensibiliter lesio magis affligit. Unde videmus per experientiam quod fri-

gus vel alia lesio magis affligit in manibus vel pedibus quam in reliquis partibus corporis ex eo quod est pars magis sensibilis propter concurreniam pluriū ossium nervorum et venarum. Cu autem precipue passio christi fuerit in manib; et pedib; facta propter conformatiōem eorum cum clavis in cruce et suspēsionē totius corporis in illis. ideo quando virgo mater vidit ipsam illum. ps. in persona filii sui dictū. Fodebat manus meas et pedes meos et dinumeraverunt oia ossa mea id est ita violenter extenderunt in cruce ut possent significati oia ossa dinumerari. maxime doluit filius per passionē ipsa per passionē intanta passione nullam habuit ab alio consolationem. Unde dicebat per prophetā. Qui me consolare non inueni. Non enim consolabatur sicut fieri solet morti abdicatis a ducentibus eos. Non iudei: sed illudebant ei cum principib; sacerdotium et blasphemabant. Non gentiles sed coronā spineam imponentes capiti percutiebant eum. non discipuli qui fugerat secundum illud. Lōge fecisti notos meos a me. Non marie cum iohanne que fidem diuinitatis eius amiserant. Non pater eternus consolatus est eum scilicet ad liberandum eum de manibus inimicorum sed per nobis tradidit illum ait apostolus: scilicet voluntati eorum permisitudo agere quod cunctis crudelias voluerunt. Et quod plus est et omni admiratione et cetera passionē dignissimum quia et ipsa pars intellectus christi quod fruebatur continuo deo non est consolata eum sed dereliquit illam partem sensitivam tantis doloribus immersam. Et propterea ipse in cruce clamauit cum lachrymis et clamore valido. ut ait apostolus ad hebreos. Deus meus deus meus ut quid dereliquisti me. Matth. xxvij. Clamauerunt iusti et dominus exaudiuit eos ait psalmi. patres veteris et noui testamenti in tribulationibus suis et cruciatibus dominus exaudiuit et fi-

# Beate Marie virginis.

non semper libertādo ab illis penis  
tamen semper consolando mentem  
eorū ut in virtute persisterent respe-  
ctu premij et diuinī beneplaciti. Ego  
autē clamabo per diem et non exau-  
dies dicēdo deus me⁹ ac. Clamās se-  
derelictum non et eo qđ diuinitas se-  
parata eset ab illa huāitate quia  
quod semel accepit dei filius nunqđ  
dimisit. ait Damascenus sed se dere-  
lictū dicebat qđ pars eius intellecti-  
ua ei⁹ gaudij et cōsolatiōis quo frue-  
batur in verbo nil influebat aut com-  
municabat sensitū ad cōsolationē  
et in hoc nō exaudiēbañ. qđ in nullo  
sc̄to accidit. Et ideo dictū est qđ hec  
afflictio vel passio fuit pura. sc̄z sine  
admixtione cōsolationis. Hec autē  
verba audiēs mater gladius pertrā-  
siuit animā ei⁹ intelligens eū nō de-  
relictū per separationē deitatis sed  
per subtractionē oīs suffragij refri-  
gerij et suavitatis. Attende qđ et vi-  
dete ac. Nam et si presens fuit et iux-  
ta crucez steti: et hoc totū ad augme-  
tum doloris. Que enim mater que  
habens filium presentem etiā in tor-  
mentis non valeat vel in aliquo cōso-  
lari. ipsum amplexari/oculari/potū  
porrigere fitienti. Ecce filius meus  
dilect⁹ ad mortē sūtit hoc exprimēs  
ut refocillef nec stillā aqđ possū sibi p-  
bere: sed sibi offerē in mei presentia  
acetum et fel. vñkera video nec pos-  
sum alligare sāguinem effluere nec  
possū ipm extergere. caput ex grana-  
mune inclinatum nec valeo illud bra-  
chijs sustentare: a me remotum vñ  
nec āplexari. Et si audio ſybū ex ore  
eius ecce filius tuus: sc̄z iohānes. et  
hoc vtqđ ſybū dei gladius acut⁹ qđ  
pertrāsiuit animā meam. Reuera i-  
quit beatus Berñ. hoc verbuz ecce  
filius tuus plusqđ gladius fuit quod  
pertransiuit animā eius vtqđ ad di-  
uisionem anime et spiritus. O quaz  
commutationem. iohannes pro ie-  
su traditur. seruus p domino discipu-  
lus pro magistro. filius zebedei pro

filiō dei. purus hō p vero deo. Quō  
tuā affectuosissimā animam non per  
transiuit. hoc audito quando et no-  
stra licet saxe licet ferrea pectora  
scindat sola hui⁹ recordatio. Ansel.  
O domina mea quibus singultibus  
estimabo purissimū pectus tuum ve-  
ratū. cū audires. Mulier ecce filius  
tuus. Unde cōgrue dicere poterat il-  
lud. Iterū. Amanitudine replesti me  
et cetera. Quantum ad tertium: sc̄z  
de circumstantijs ipsius passionis po-  
test perpendi inimicitas doloris vir-  
ginis matris qđ stabat iuxta crucem.  
Notandum qđ septem sunt circumsta-  
tie circa ipsam passionem christi.

- Ex patientis dignitate.
- Ex inferentis peruersitate.
- Ex temporis solennitate.
- Ex loci vilitate.
- Ex affectionis vniuersalitate.
- Ex consustinentis societate.
- Ex fructus paucitate.

Quantum ad primum manifestū  
est qđ q̄sto dignior ē persona que of-  
fenditur: tanto maior est offensa et p-  
consequens sustinēti et omni attinē-  
ti et si diligit eū occasio est maiors  
doloris. dominus iesus deus erat et  
homo vnde dignior persona esse non  
poterat: et q̄uis diuinitas sua pati-  
tion possit nec aliquis eam attinge-  
ret ad offendendum tamen quia hu-  
manitas illa erat organum quoddā  
et vestimentum quasi diuinitatis.  
Unde apostolus ait. et habitu inuen-  
tus ut homo. philip. ii. Ideo oīs in  
iuria facta illi humanitati et corpori  
potest dici facta deo: sicut qui fran-  
geret vel spueret in vestem qua idu-  
tus est iperator non diceretur facre  
iniuriā vesti: sed imperatori: qđ ea in-  
dutus est. Inq̄stum et: s̄ homo erat  
de pgenie regali et sacerdotali geni-  
tus rex et sacerdos suminus innocen-  
tissimus sapientissim⁹ ex miraculis  
lctitate et doctrinis famosissim⁹. Cū  
igitur ei fuerint illate tot contume-  
lie irrisiones maledictiones infama-

# Sermo de planctu.

tiones et afflictiones corpori ide magnus sibi exurgebat dolor et matri eius que stabat iuxta crucez omnia illa audiens et videns dicere poterat illud iob. Os meum perforatur dolibus ossa sunt potētie anime quibus cōsistit robur eius. Os autem dicit in singulari: quia potentia sensitiva Nam ut ait beatus Berth. Captiuorum libertas capit. gloria angelorum illuditur. Deus omnium flagellat candor lucis eterne et speculuz sine macula conspuitur. Et cum vita omnium occidat quid restat nobis misericordia agendum: nisi ut eamus et nos et moriamur cum eo per compassionem eius et ad matrem eius. Dolebat siquidem de iniurijs tamē filii tamē sancti tamē innocētis: sed non min⁹ de offensa dei. Etiō attēdite et videte. Sed dicere posset quod ait Berth. in persona christi patientis cū sit tant⁹ dolor quem patior: tamen plus crucior cum te ingratum experior scilicet de tanto beneficio. Ostenditur secundo magnitudo doloris in virgine ex circūstantia inferentis ipsam passionem filio. Quanto enim plures cōcurrunt et diversoru statu et magistratum et amici et valde beneficiati ad inferendum injuriam et mortem valde ignonimis alicui tanto maior dolor et afflictio sequitur in passo. et in quolibet attinente et amico eius. Sed ad inferēdū passionē tam amaram et opprobriosam christo concurrerunt de omni genere et statu: at et iam qui prius erant discipuli et etiam sume beneficiati. Et ideo virgo mater ei⁹ dilectissima sume doluit stans iuxta crucem. Astiterunt reges terre. ait psalmus secundus. et principes conuenierunt in unū aduersus dñm et aduersus xp̄m ei⁹ sc̄z ad mortē ei inferēdū Reges quidem astiterunt sc̄z heroes rex galilee qui spreuit illū cū exercitu suo induitum ueste alba et ut fastuum remisit illū ad pylatum ut iudicaret eum. Rex romanorum mo-

narcha. scilicet tyberius imperator et si noui persona tamen per suū locum tenentē pylatum. s. presidez inde qui dedit suā mortis contra eum ad tumultum populi clamant̄ sc̄z crucifige crucifige eūz principes quoqz sacerdotum omnes isti astiterūt. i. āte alios omnes et gentiles et populos induc̄z ut principaliores. Nā principes sacerdotū colligentes consilium propter hoc et principales eorum summo sacerdote caypha cōsulente et decernente: quia expedit vobis ut viuis moriatur p populo exinde que sicut sunt oportunitatez capiendi. Quem cum cepissent nocte pditionem faciente iuda discipulo suo iterum summo mane conuenerūt ad inquirendum falsum testimoniūz contra eum: et cum non iuenerit possent testimonia conuentientia multa falsa dicentibus ad interrogacionē et ad adiurationem caypha summi sacerdotis cū diceret se esse xp̄m filiū dei benedicti ad expressionē tante veritatis et tantis miraculis suis approbate doctrine sue iudicauerūt eū reū mortis et post spuma alapas et tumelias ut malefactore pylato presentauerūt occidendū. Et cū i ipa passione sexus femineus assunt: et vilissima ancilla hostaria q̄ et si non potuit adire iesum propter multitudinem aliorū eum irridentium et afflignantū ostendit discipulus querens ut caperetur tanqz discipulus christi: sed q̄ hoc in consulte negavit euasit capturā. Milites autem pylati qui gentiles erant post sententia latam a pylato postqz illuserunt satis: induitum ueste coicea ad crucis patibulū deduxerūt. Et sic omnes conuerterūt in unū aduersus xp̄m. Quantū autē fuerunt beneficiati ab eo non posset etiam plico sermone et tpe explicari: aliquid tñ vel breuitē pstringā vtens verbis prophete Michee. vi. in persona xp̄i ad popl̄m illū scelestū et igratissimum popule meus quid feci tibi et in quo, qc,

# Beate Marie virginis.

hoc bonitibi feci patres tuos Jacob  
cū filijs suis in egypto per Joseph  
enutriui famis tpe ne pī es. Et post  
tpa multiplicatos supra nūerū de du  
ra seruitute egyptiorum te eduxi. A  
flageolis quib<sup>9</sup> egyptū totā percussi  
te liberū feci: mare rubrū tibi appē  
rui. vt per eum sicco vestigio transī  
res. Pharaonē aut cū exercitibus su  
is ibi submersi. Māna de celo presti  
to p. xl. annos te paui. Aquā tibi de  
petra fluxi insurgentes cōtra te ho  
stes prostrauit. Seon regē amoreco  
rū et og ḡgantē regē basan. Terrā  
fleūtē lac et mel patrib<sup>9</sup> tuis a me p  
missā extremitatis. xxx. inde regib<sup>9</sup>  
et plurimus nationib<sup>9</sup> tibi largit<sup>9</sup> suz  
Et prius in monte synai legē seruan  
dā tibi tradidi. A captiuitate diurna  
scilicet per. lxx. annos propter scele  
ra tua in babylonia porta te liberās  
ad propria subefdra: neemia et zoro  
babel reduxi. De graui oppressione  
antiochi regis per iudam machabe  
um cū fratribus te excussi. Ecce qđ  
feci tibi responde ergo mihi si tanta  
beneficia a me tibi collata hāc talez  
retributionē meruerint vt me cruci  
figeres. In quo molest<sup>9</sup> fui īnde mi  
hi. Ego ex genere tuo carnē sumens  
regale solū celi dimisi: vt tibi frater  
essem. Ego p ciuitates tuas castra et  
vicos discurri: tui vtilitatē laborās  
Ego semp in tēplo docni q̄ te saliuū  
facere possent. Ego cecos tuos illu  
minaui. leprosos mūdani: claudos  
erexi: obseulos a demonibus liberauis  
surdis auditū restitui: mut<sup>9</sup> loqlā: in  
firmis varijs sanitatē: mortuis vitā  
Nūquid i his molest<sup>9</sup> fui pcepta de  
clarari errores cōfutavi. vicia repre  
hēdi: cōsilia pfectiōis adieci. S<sup>z</sup> qr  
veritas odium parit apō insipiētes  
q̄ gignere d<sup>z</sup> dilectionē. Jō in his ti  
bi molestus fui nolenti veritatē au  
dire. Quid vltra tibi facere potui et  
non feci: heccine reddis dño popu  
le stulte et insipiens. Considerās vir  
go mater beneficia facta a filio suo

populo illi et tunc ab eo tanta peruer  
sitate tanta crudelitate cruci affigi  
valde dolebat vt dicere posset illud.  
ps. xxx. Defecit in dolore vita mea.  
Attendite ergo et videte: si est dolor  
sicut dolor meus. Ex temporis solen  
nitate etiam ampliatus est dolor in  
virgine matre. Erat ei solēnitas pas  
che seu azimorū: q̄ erat precipua sup  
oēs alias in qua tenebantur ex lege  
oēs iudei de qbuscumq; ciuitatibus  
et locis venire ad templū i hierosoly  
mis sitū et sacrificiū offerēdū nisi le  
gitimū haberēt ipedimētū. Et qr p  
varias captiuitates eorū erant satis  
dispersi per orbem et in italia et in a  
sia et affrica: vt p 3 Act. ij. De oī pe  
ne natione conuenerant hierusalem  
ad illud festū. Quāto autē q̄ dānaē  
ad mortē ppter maleficū: cōcurren  
te maiori concursu pp̄lī: tanto maior  
ei insurgit pena confusioñis et erube  
scentie. Considerat enim q̄ qlibet vi  
dens narrat alijs. et si peregrin<sup>9</sup> ē re  
uersus i patriā suā refert et diuulgat  
ciuitati sue d illo malefactorez igno  
miniosa punitiōe. et sic vbiq; ifamis  
abhoiaſ. De graui autē criminē calū  
nioso accusarunt et blasphemia dei  
grauiissima apud iudeos: qr dei filiū  
se dixerat. De criminē lese maiestatē  
maxime apud leges gētīlū. Unū i ti  
tulo super crucem scribi fecit ipse p  
p̄latus. Jesus nazarenus rex iudeorū  
q.d. Heceſt causa passionis hui<sup>9</sup> qr  
vſurpauit sibi regnum iudeorum fa  
ciendo se regem: et p̄hibendo tribu  
ta dari cesari: et p̄ hoc quasi rebella  
re faciente populu. Tyberio impera  
tori. et vt oēs possent legere ex quo d  
oī gente ibi erant: sc̄i iudeorum/gre  
corum/et latinorum/scribi fecit litte  
ris grecis et hebraicis/et latinis. Cō  
siderans igitur virgo mater que sta  
bat iuxta crucē tantam confusionez  
tam publicandaz per orbem filij sui  
defamationem non poterat non val  
de dolere: sed et de offensa dei in tan  
te solēnitätis tempore in quo magis

# Sermo de planctu

rebebāt desū venerari pro beneficijs collatio illi populo. Erat enim festū illud institutum in recognitione liberationis illius populi de seruitute egypti per sanguinez agni. Ubi ergo debebant sacerdotes templuz dei ornare: vasa domini mundare sacrificia preparare omnibus dimissis ad hoc totū studiū ponit ut agnus lma culatus qui tollit peccata mundi occidatur: nō vt sanguine eius fusō mū dus redimatur. sed ne terrena anit tamus ne veniant romani et tollant locum nostrum et gētem ne correcto rē vicioz nōz habeam⁹ ne eū magis honoratū q̄z nos a populo vides nūs. Quod autem dicunt. Non in die festo hoc agamus: non ob reuerentiam festi conueniunt hoc face re ne deus offendatur: sed ne tumultus populi cōgregati fieret: et de mībus eorū auferatur. Et ideo dice re poterat virgo mater illud. Thre. j. Posuit me dñs isolatā tota die me rore confectam et infra. Audite obsecro vniuersi populi et videte dolorem meū scilicet si est simulis. Quar to ostendit ex loci vtilitate augmentatio doloris ei⁹ qr in loco vilissimo crucifix⁹ ē. Nā vt narrat euāge liste duxerūt eū in golgotha qđ est caluarie locus: et ibi eū crucifixerunt. Qui locus ideo dicitur caluarie: quia ibi erāt ossa mortuorū et caluarie et alia cadavera: et ibi occidebantur vilissimi hoīes et magni malefactores. Ibi stabat iuxta crucē mater ei⁹ et vidēs locū tam vilem: ac filiū eius regē regum et dominū dominantium factuz opprobriū hoīm et abiectione plebis di cere poterat illud. Thre. j. Idcirco ego plorās et oculus meus deducēs lachrymas qr longe fact⁹ ē a me cōsolator. Sz iste loc⁹ fuit yltim⁹ termin⁹ passionis cōsiderans et alia loca in qbus passus est et q̄z vilia. Et p̄nus quidē fuit in orto: vel ppe ortū in quo fecit orationem ne biberet calicem passionis: secundum instin-

ctū sensualitatis: non secundū deter minationem rationis. In orto deliciarum sc̄z paradisi fuit furtum per petratum a primo adam de fructu arboris interdicte: et prope ortum fuit principium et finis passionis qua a se cundo adam christo solutum est fur tum in arbore crucis. Unde in cantis dicitur. Sub arbore mala suscita ui te: mortuam in peccatis. Ibi cor rupta ē genitrix tua eua scilicet per fructum decepta. Ad illū locum accedens prope ortum multitudo magna cum fustib⁹ gladiis et laternis: ut ad latronem magnum capiendū duce eorū iuda pditore: cum appro priuasset. obsecrit dñs iesus et potētiā sua et beniuolentiam. Potentia quidem quia eo dicente: ego sū quez queritis: subito omnes ceciderunt ī terram retrosum: amissis corporis viribus ut patet oībus: qr non co actus patiebatur. Beniuolentiam: quia et si tanta crudelitate ad capiē dum venerant abscissam auriculam malcho a petro: qr prim⁹ iniecerat manū in magistrū ei restituit. Eo autem capto ex discipulis eius fugientibus: et viuis forte Johānes: ut pie credi potest: et si euangelium nō ponat: venit in bethaniam: vbi mater iesu erat cum alijs marīis nuncians cum lachrymis capturam filij: quo audito pertransiuit doloris gladius animam eius noctem ducentis insō nem et lachrymis plenam. Et quid orare aptius poterat q̄z illud. Exaudiat te nomen dei iacob. Mittat tibi auxilium de sancto tc. Ligat⁹ autē iesus ut a vinculis peccatorum sol ueremur de loco illo ductus fuit ad annā primū sacerdū cayphe vbi a ministro eius crudeliter alapatus est. Indeq ad atrium cayphe principis sacerdotū duc⁹ est: et tota nocte afflictus: fū illud ps. lij. Castigatio mea in matutinus. Mane autem facto matre ei⁹ ciuitatem intrāte plus

# Beate Marie virginis.

rimis deuotis mulierib⁹ associata la  
chrymis plenas omnes inclinabat  
ad fletum mulieres occurrentes. Vi  
desq; filium iam afflictum sput⁹ ma  
nibus ligatum duci ad pylatum. gla  
di⁹ pertransiuit animā eius ipsūq;  
sequens nec loqui valens impedita  
a militibus peruenit ad plateā do  
m⁹ pylati: vbi iudicium de eo exerce  
batur flagellari filiū plurimis & du  
rissimis ictibus audiens nec flagel  
lis satiatos adhuc clamare: crucifi  
ge crucifige eū et non hūc sed barra  
bā nobis diuinitte. O quot de pudicis  
simis oculis suis lachrymaz fontes  
exibant: certe gladius pertransibat  
animam eius. Demū sententia inq;  
sime data: cū ducereſ ad locū calua  
rie sequebatur eum multitudo mu  
lierum plangentū et lamentantiū  
de morte eius: quarum prima ipsa  
erat. Videntq; filium cuz corona spi  
nea quā capitū infixerant milites py  
lati: faciemq; illam speciosam preſi  
lijs hoīm sanguine de puncturis spi  
narū fluente cruentatam sputis: spi  
nis deturpatam. Crucem ſibi impo  
ſitam in humeris prelatitudine ter  
re non valentem dicere poterat: qd  
det michi p te mori fili mi: O fili mi  
lumen non ſolum oculorum meorū  
ſed gloria omnium populorum. Ad  
eos autē qui eum ſequabantur: et il  
las conuersus: recompensās affectū  
& cōſolat⁹ ē dicens filie hierusalem:  
nolite flere ſup me: prenuncians eis  
futurū excidiū ut ſibi provideant  
ſubdens. Sed ſuper vos omnes fle  
te & ſuper filios vestros. tc. Demū  
in illo viſiſſimo loco caluarie crucifi  
xerunt eū. Unde ſtans ibi iuxta cru  
ce dicere poterat. Attendeſte & vide  
te ſi eſt dolor ſimilis ſicut dolor me⁹  
Quinto et afflictionis generalitate  
oñdit magnitudo afflictionis i x̄o  
patientē & matrē cōpatientē. Ad ſit  
terā verificadū eſt i eo illō. Eſa. i. A  
planta pedis vſq; ad vrtice nō ē in eo  
ſanitas: & a vertice inchoādo caput

illud ſactiſſimū gazoſphilaciū ſapien  
tie dei pūctur⁹ acuñiſſimis corone ſpi  
nee penetratib⁹ vſq; ad eos pforatū  
fuit. Egredimini filie syō aie fideles  
ab alijs mūdi cogitatiōib⁹: & videte  
meditādo regē ſalomoniē ſapientiſſi  
mū qd dedit ſapientiā ſalomoni: i dyā  
demate ſpineo i quo coronauit eum  
mater ſua synagoga iudeoz ex qua  
ſm carnē nat⁹ eſt. Oculi ptiſſimi a q  
bus intiuitus petr⁹ cognoscēs pctiū  
ſuū ſleuit amare. in deriſū velati ſūt  
facies ei⁹ plena ḡfaz deturpata eſt  
ſputis & ſanguine vt leproſ⁹ videreſ.  
Eſa. liii. Nos vidim⁹ eū qſi leproſū  
Uñ nec reputauimus eū. Sene eius  
cādide & rubicūde alapis pcuſſe ſunt  
Ecce dedi corpus meū pcutiētibus.  
at ipſe per Eſa. l. c. Et genas meas  
vallētibus aures ille q melos audi  
unt āgeloz replete ſūt blaſphemij  
detracțiōib⁹: ptumelij: i riſionibus  
pploz. prop̄ha iqt i ei⁹ pſona fact⁹  
ſu i deriſū oī pplo meo cāticū eoz ro  
ta die. Et itez oēs maledicūt mihi.  
Nares br̄iſſie ei⁹ ad cui⁹ odore reui  
uiscūt mortui vt balsami aromatiſā  
tis fatigant fetorib⁹ cadaueſ calua  
rie loci. Capilli ei⁹ capit⁹ & barbe de  
licatiſſi violētia traci aut euulſi ſūt  
Os eius qd tam ſanam: tā ſapidiſſi  
mā: tā viſiſſimā doctrinā pculerat p  
cuſſu eſt: & tanq; ouis ad occiſionem  
duct⁹ nō aperuit os ſuū ad excuſan  
dū v̄l cōmūnādū v̄l maledicēdū. ſz vñ  
dicēdū & orādū pūmiciſ. Collū ei⁹  
ſuauiſſimū colaphis attriti ē. Ma  
nus eius potentiſſime ex quarū con  
tactu infirni plurimi ſanati ſunt & le  
profi mūdati. clavis duriſſimis cru  
ci affixē ſūt. pedes ei⁹ quoꝝ traſca  
bellū eſt: quiq; diſcurrentes p ciuita  
tes/ viſtas/ & caſtra: tm laborauerūt p  
hominū ſalute in cruce extensi ſunt  
ſecundū illō. ps. xxj. Foderūt man⁹  
meas et pedes meos dinumerau  
runt omnia oſſa tc. Totū corp⁹ illud  
dulciſſimū qd in cibū illū ſalutiferuz  
nobis reliquit: flagellis multis & di

# Sermo de planctu

ris cesum: dilaceratū et sanguine crue-  
tati. scđm illud. ps. Fui flagellatus  
fota die. Offa illa contracta sunt re-  
manserunt sola lingua et cor itegrum.  
Sed ne et illa sine sua lesione mane-  
rent. Lingua ei⁹ aceto et felle in siti  
mortis amaricata est ut implereſ illu-  
d. Dederūt in escā mēſ fel: et i siti  
mea potauerūt me aceto. p. Demū  
eo mortuo nonsatiatis de cruciatib⁹  
viventis et morte eius spū tradito la-  
tus ei⁹ lancea apertū est. Un exierūt  
sanguis et aqua medicina nostre ani-  
marū. Sed et in rebus sibi adherenti  
b⁹ scilicet vestibus iniuriati sūt. Nā  
diuixerūt sibi vēstimenta mea: ait ipſe  
ps. Et sup vēstē mēa illā ſc̄z inconsu-  
tile quā fecerat ei mater sua: nūixerūt  
ſortem. Conuerſantes quoq; cu; eo  
discipulos cū derelinquere cōpuleſt  
capere cupientes adolescentes q; eū  
ſequebāſ syndone ſup nudo induitūz  
niſi fugiſſet. Stabat ergo iuxta cru-  
cem mater eius et hec vidēs et ſcrip-  
ta et ſuſciata recolēs dicere poterat  
illud Thren. ij. Ocul⁹ meus afflīct⁹  
eſt: nec tacuit: eo q; nō eſſet reqeſ do-  
nec aſpiceret et videret dñs de celis  
i. nō tacuit a ſietu: eo q; nō eſſet reqeſ  
alicui mēbro filij mei donec aſpi-  
ceret dñs. l. reſuſcitando ipm a mor-  
tuis. Attendite igi⁹ et videte o vos  
oēs si ē dolor ſicut dolor me⁹. Sexto  
nō modica cā dolous ſicut fuit i xpō  
patiēte: ita in matre cōpatiēte hoc. l.  
q; cū latronib⁹ crucifixus eſt. Sicut  
em pati iuſtu et innocentem cū alijs  
ſanctis et probis viris et iniuste con-  
dēnari ad mortē eſt aliquod refrige-  
riū. ita econtra condēnari cū ſcelera-  
tis eſt augmentū pene cū ex hoc vi-  
dentes iudicent illū ſceleſtū. Un et p  
speciali iuria et crudelitate erga eū  
p̄dixit. Eſa. liij. ca. Et cū ſcelerat; de-  
putat⁹ ē ſc̄z ad mortē: qđ vidēs vgo  
mī i alio ipleri: cū in medio latronūz  
crucifixus ē valde doluit. hoc ēt xp̄s  
horē ſuſ ſenſituā orabat p. ps. di-  
cens. Ne perdas cum imp̄hs deus

animā meam. i. vitā. Unde et subdit  
quasi declarāſ ſe: neq; cū viris ſan-  
guinū vitā meā. Erat ſiquidē crux  
illo tēpore ſuppliciū latronū. Lz nūc  
propter christū in ea extenſum cū ſu-  
ma veneratione trāſeat ad frontes  
imperatorū et oīm christianoꝝ. Erat  
moīs maxime infame et acerbissime  
pene. Unde in lege dictū ē. Maledi-  
ctus oīs q; pendet in ligno maledi-  
ctione: ſc̄z ifamie. Qđ intelligentes  
ipſi maligni iudei vt retent qđā ſapi-  
ens hoc prenūciando dixerūt non re-  
c̄te: ſc̄z puerſe cogitantes: morte tur-  
pissima cōdēnemus. hoc gen⁹ mor-  
tis ideo xp̄s elegit poti⁹ qđ alia mor-  
tē vt doceret et cōfortaret quēlibet p-  
pter nullū genus mortis quātūcūq;  
ignominiosū: quātūcūq; asperū deuſ  
ſeu mādatū ei⁹ quodcūq; deserendū  
vt notat btſs Thomas post Augu-  
ſtinū in tercia pte cū et ipſe rex reguſ  
et dñs dñiantū mortē ſuſtinxit imma-  
turā: q; in flore iuuentutis violētiaſ  
q; ab amicis et beneficiariis. et acerbis  
ſuſā: q; crucis vilissimā: q; i medio  
latronū. Iuſiliauit inquit apostolus  
ſemetiū. philip. ii. vſq; ad incar-  
nationem inquit glo. Uſq; ad hūane  
mortalitatis participationē. vſq; ad  
dyaboli tēptationem vſq; ad populi  
deriſionē. vſq; ad ſputa. vincula/ fla-  
gella/ alapas/ et ſi hoc parum aliqd  
de gñe mortis addēdū ē nō cuiuscū-  
q; ſc̄z crucis q; ceteris ignominiosior  
eſt. Et quāto ait Bern. minorez ſe fe-  
cit humilitate tanto ſe ostēdit maio-  
rē bonitate. Et quāto vilior rāto in-  
de charior. Idē ſup Canf. O humile  
et ſublime. O altissimum et nouifimum  
O opprobriū homī et gloria angelorum.  
Nemo ſublimior nemo despe-  
ctior: eſto vilis qđtſcūq; nūq; xp̄o vi-  
lior eris. Ipſe ſiquidē rex regū et dñs  
dñiantū fuſt vilissimo p̄cio venalis ex-  
poſit⁹: a vilissimo pplo: vilissima paſ-  
ſus vilissimo loco crucifix⁹: cruc⁹ ſup  
plico traditus: inter latrones poſi-  
t⁹ eū iniquissimis et vilissimus homi-

# beate Marie virginis.

nibus deputat<sup>9</sup>: modo vilissimo tra-  
ctat<sup>9</sup>. Etei tanq̄ malefactor bonus  
fons capi<sup>t</sup> tanq̄ furiosus mansuet<sup>9</sup>  
vinculis astringit: tanq̄ pestifer sal-  
uator accusat: tanq̄ fatu<sup>9</sup> dei sapien-  
tia irridet: tanq̄ homicida vita ho-  
minū morti damañat: tanq̄ leprosus  
et immundus mundator criminum  
extra menia eijscī tanq̄ latro cruci  
figit: tanq̄ flagitosissimus cōfutan-  
dus ab omnibus et intuendus nuda-  
tur: et tanq̄ vermis viles et vilissim<sup>9</sup>  
sum<sup>9</sup> deus cōspuitur abijsic<sup>9</sup> et con-  
culcat<sup>9</sup>. Hec ille. Et tamen inter tan-  
tas iniurias et vilificationes p cruci  
fixorib<sup>9</sup> suis depreca<sup>t</sup> latroni et si p  
pter scelera sua crucifixo ad peniten-  
tiā cōuerso nō solū venia s<sup>z</sup> paradisū  
pollicet dicēs. Hodie mecum eris i pa-  
radiso. Stabat iuxta crucē mī iēsu:  
hec meditat<sup>9</sup> et dolorib<sup>9</sup> quasi defec-  
cta ait ad crucē vt pie credi p flecte-  
ramos arbor alta tensa laxa viscera  
et. Ad filium autē mihi nō loqueris p  
indeis intercedis latrone cōsolaris.  
Ad quā ille. Ecce fili<sup>9</sup> tu<sup>9</sup> ex quo ad  
patrē p mortē vado loco mei iohānē  
dimitto. Sz ista mutantio adauget  
dolorē cū fili<sup>9</sup> hois michi def<sup>t</sup> p filio  
virginis immo et dei. Attēdite ergo  
et videte et. Septimo ostenditur ma-  
gnitudo doloris sicut in xpō patien-  
te: ita et in mī cōpatiente rōne pau-  
citat<sup>9</sup> fruct<sup>9</sup> seu utilitatis ipsi<sup>9</sup> passio-  
nis ex parte miserie et pueritiat<sup>9</sup> et in  
gratitudinis hoīm. Nā cu<sup>t</sup> copiosa  
fuerit apō eū redēptio adeo q pciuz  
sanguis ei<sup>9</sup> nedū oēs hoies erat suf-  
ficiēs ad redimēdū: sz et nulle mun-  
dos si fuissent et tñ pauci sunt qui se  
faciat particeps fructu ipsi<sup>9</sup> passio-  
nis ppter desidiā et igratitudinē ho-  
minū. Sicut autē ex magnolucro qd  
q̄s videt se q̄sequi ex suo labore mul-  
ti gaudet et isolat<sup>9</sup>: ita ecōtra cū ma-  
ximo labore quē q̄s tolerat videt cō-  
seq̄ modicū fructū vel nullū multū  
q̄tristat<sup>9</sup> et dolet. Clamabat Iesus in  
cruce sitio. Et lz ad l̄az ppter iten-

sūm dolorem fitire corporaliter ma-  
ior tamen erat sitis spūalis desideri<sup>s</sup>  
saluationis humani ḡnūs. Et cum vi-  
deret ipē et mater eius pene nullum  
fructū tunc sequi sed potius ruinam  
preparari iudeoz ppter pfidiā suā:  
casum contigisse apostolor<sup>z</sup> et in futu-  
ru<sup>z</sup> multos perituros xpianor<sup>z</sup> dice-  
re poterat cum dolore illud Michēe  
vñ. Ue mihi quia factus sum sicut q̄  
colligit racemū in antūno: nā tūc vī  
demiata vinea nō repit nisi alijs ra-  
cem<sup>9</sup> ita et tpe passionis totā pene vī  
neā hūani ḡnūs vindemiauerat dya-  
bolus ut sibi subditā: remāsit alijs  
racemus ut latro cōuersus: cētūrio  
fidē xpī cōfessus et alijs alius quem  
xp̄s collegit. Multum ḡ dolet xp̄s et  
mī ei<sup>9</sup> de tāta ingratitudine. vñ cla-  
mat p bt̄m Berh. Ad te clamo q̄ pro-  
te morior te exhortor qui i cruce pa-  
tior vide clavos quib<sup>9</sup> q̄fodior: vide  
latus quo aperior: sz cum sit tantus  
dolor int<sup>9</sup> et exterior: pl<sup>9</sup> tñ cruciat  
q̄ te ingratum expior. hec ille. Et p  
bt̄m Augustinū. Cū essem inimic<sup>9</sup> pa-  
tri meo recōsilau te p me: et cū lōge  
esses veni vt redimere te: et inter mō-  
tes et silvas cū errares q̄slui te: inter  
lapides et ligna inueni te et ne lupoz  
ferarūq̄ rabido ore laniareris colle-  
gi te laboravi sudavi caput meum  
spinis opposui: lat<sup>9</sup> mesi pforari pm̄si:  
tot inurijs lacestis sum vt piūge-  
rē mihi te: et tu diuidaris a ma tanta  
s. est igratitudo tua. Et Ozee. vi. cō-  
q̄rens dñs ait. Mīa vestra quasi nu-  
bes matutina et quasi ros mane per-  
transiēs. Mīa v̄ta id est quā vobis  
feci in redimendo quasi nebula ma-  
tutina que sz pertransiit: ita illud a  
memoria v̄ta et quasi ros q̄ adueniē-  
te sole cito desiccat<sup>9</sup> ita adueniēte ca-  
lore tētationū et tribulationū subito  
perīt a vobis mēoua passiōis et grā  
p ea recepta. Sz alia deuota dicit il-  
lo Thren. Mēoua inēor ero et tabe-  
scet i me alia mea ex q̄passiōe. de ter-  
tio p̄ncipali. Cū v̄. Mater iēsu. Adf

# Sermo de planctu

immaculata. Mater intacta. Mater  
vni geniti dicta. Mater dei et plasma-  
toris omnium eius qui in celis est sine  
matre in terris sine patre mater vni  
ci filij iesu: et ideo plus amans et plus  
dolens. Mater sola genitrix totius ie-  
su: et ideo plus amans quam si patre ha-  
bueret: quod plus sua res. et inde plorans  
lens: unde hunc. xxxi. ca. ait. Femina  
circumdat virum. Solet homo cir-  
cundare quod suum est proprium non  
quod alienum in aliis filiis substantia  
filii non est tota propria matris: sed  
et patris. et ideo nulla mat circundat fi-  
lium ut virgo maria. Omnis alia fi-  
gura pluribus lineis formatur: cir-  
cularis vero figura una linea clau-  
ditur: sic beata Virgo maria sola clau-  
dit intra viscera sua christum. Alii filii  
duabus lineis figurantur. scilicet pa-  
tre et matre: quod circumdat ex nul-  
la parte est apertum: sed unius clau-  
sum: sic beata Virgo maria ante par-  
tum in partu et post partum: et ideo circumda-  
bit virum scilicet iesum totum perfectum.  
Sed dolores partus quos euasit pa-  
tiendo sibi reseruati fuerunt in passio-  
ne filii: ut dicit Johannes damascenus.  
Nec ultra unius pariendo excepta  
est tantum dolorem sicut ipsa iuxta  
crucem in compatiendo. Ex ipsa autem  
maternitate: id est generatione iesu  
facti sumus fratres iesu: propter quod no-  
no confunditur homines vocare fra-  
tres ut ait apostolus ad hebreos. dices per psal-  
mum. Narrabo nomen tuum fratribus meis. Et ideo sicut debemus gratias  
fratri nostro iesu christo in tanta ei-  
passione per nos: ita et matri nostre  
de morte fratris nostri et filii sui: vnde  
ut dicit beatus Augustinus. Cum an-  
nuati christi passio ab ecclesia recon-  
litur: ita debet nos mouere ad com-  
passionem sicut nunc videremus im-  
pleri. Sic et matri nostre compati que-  
stabant iuxta crucem ipsum autem ve-  
spere depositum sacratissimum cor-  
pus per Nicodemum et ioseph suscipiens  
a gremio mater quot lachrimarum flu-

mina quamamissimos singulisque at-  
ta suspiria que verba mestisicie ple-  
na ex ea processerint quis posset ex-  
primere cum singula membra per-  
quireret tam directe cruciata: tam  
turpiter delusa oscularetur et lachry-  
muis irrigaret sociata maria magda-  
lena et alijs marijs et deuotis mulie-  
ribus. Cum autem sero factum esset  
deuoti homines pie et deuote corpore  
illud de brachiis accipientes posue-  
runt in monumento mente consepu-  
ta cum eo. Reminiscens ergo beati  
sanguinis ait dominus latinus ordi-  
nis predicatorum cardinalis. Quem  
profudit amator hominis profunde la-  
chrymas. Non est locus ingratitu-  
dinis ubi torrens tante dulcedinis  
atttingit animas. Iesu bone cur tanta  
pateris cum peccati nihil commiseris  
flos innocentie. Ego latro tu cruce  
moreris: ego reus tu pena plecteris  
nostrae nequitie. Ante fecit sic amor  
ebrium ut nec crucem putas oppro-  
brium amoris gratia: sed ut nulli mihi  
sero si non recognouero: ut nulli mihi  
sero si non recompensauero dignus  
operibus. Regnum queritis non in-  
trabitis sine crucis nau: portum peti-  
tis non venietis sine crucis clavis. So-  
la enim digna fuit ferre seculi precium  
atque portum preparare nauem mun-  
do naufragio vite eterne quam ipse  
concedat qui est benedictus in secu-  
lorum secula. Amen.

¶ Finit sermo de planctu  
beate Marie virginis.

¶ Impressum recetissime extitit pre-  
sens opusculum. Anno scilicet ab in-  
carnatione christi supra millesimum  
quingentesimum postremaque manu  
apposita die ultima mensis Junij.

D E  
S R A T J A S

o. 1188. 7

Sala R  
Gab. 14  
Est.  
Tab.  
N.º 36

MOM